

# ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

# DIÁRIO OFICIAL



## PODER EXECUTIVO

## ANO II, Nº 97, PAÇO DO LUMIAR-MA, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

SUMÁRIO		
GABINETE DO PREFEITO PORTARIAS		
PORTARIA № 231, de 12 de MARÇO de 2018	1	
PORTARIA № 235, de 13 de MARÇO de 2018 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PORTARIAS	1	
PORTARIA № 160 , DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018	2	

# **Art. 4°.** Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se a posse não ocorrer dentro do prazo estabelecido no art. 2°.

**Art. 5°.** A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2018.

> Domingos Francisco Dutra Filho Prefeito Municipal

## **GABINETE DO PREFEITO**

### **PORTARIAS**

PORTARIA Nº 231, DE 12 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 231, de 12 de MARÇO de 2018.

Nomeia candidata aprovada no Concurso Público do Município de Paço do Lumiar regida pelo Edital n° 001/2014, no cargo de Educação Infantil.

O Prefeito Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo art. 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município, com fulcro na Lei 180/93 e obedecida à vigência do Concurso Público prorrogado pelo Decreto nº 2.040/2015, de 08 de dezembro de 2015 e, CONSIDERANDO a Decisão Judicial exarada no Processo Judicial nº 0800766-24.2017.8.10.0049, que determinou a nomeação da candidata GILCIVANE LIMA SILVA para o cargo de Professora de Educação Infantil.

### RESOLVE:

- Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo de Professora de Educação Infantil, a candidata GILCIVANE LIMA SILVA, portadora do RG 000078797797-7 SSP/MA, habilitada no Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2014, cujo resultado final foi devidamente homologado através do Decreto nº 1.881/2014, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão.
- **Art. 2°.** A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da data da publicação deste ato no Diário Oficial do Estado do Maranhão.
- **Art. 3°.** A candidata nomeada nesta Portaria deverá observar os requisitos para posse dispostos no Edital de Convocação n° 002/2016, publicado no site do Município de Paço do Lumiar (<a href="www.pacodolumiar.ma.gov.br">www.pacodolumiar.ma.gov.br</a>) e aviso de publicação em jornal de grande circulação.

### **PORTARIAS**

PORTARIA Nº 235, DE 13 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 235, de 13 de MARÇO de 2018.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Secretária-Adjunta Municipal de Educação de Paço do Lumiar/MA.

**O PrefeitO Municipal de Paço do Lumiar**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

### **RESOLVE:**

**Art.1º** NOMEAR **ELISABETH GOMES**, inscrita no Cadastro Nacional de pessoas Física - CPF nº 249.897.383-49 para exercer o cargo em comissão de **SECRETÁRIO-ADJUNTO DE EDUCAÇÃO**, devendo assim ser considerado a partir desta data.

**Art.2º** - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS TREZE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO
DE 2018.

Domingos Francisco Dutra Filho Prefeito Municipal



# SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

### **PORTARIAS**

PORTARIA Nº 160, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

### PORTARIA Nº 160, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

Autoriza os servidores investidos nos cargos de Chefe de Departamento e Membros do Grupo Taf a expedir despacho de mero expediente de encaminhamento para órgãos internos, para expedição de pareceres e colhimento de informações, nos procedimentos de competência desta Secretaria.

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com artigo 83, incisos I e II, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e nos termos do artigo 16, inciso XX da Lei n. 481/2013,

### **RESOLVE:**

**Art. 1º.** Autorizar os seguintes servidores investidos nos cargos de Coordenador de Administração e Membros do Grupo TAF a expedir despacho de mero expediente de encaminhamento para órgãos internos, especificamente para requerimento de pareceres e colhimento de informações, nos procedimentos de competência desta Secretaria:

Servidor	Cargo
Jaqueline de Castro Rodrigues	Coordenador Administração
Luís Cláudio Vieira do Amaral	Membro do Grupo TAF
Luenna Costa Oliveira Braga	Membro do Grupo TAF

- **Art. 2º.** É expressamente vedado encaminhamentos de assuntos diversos do Artigo 1º, especialmente, os que tratarem de autorização para pagamento, dotação orçamentária, requerimento de empenho ou outros que versarem sobre autorização para despesas.
- Art. 3°. Os despachos devem iniciar com o seguinte verbete: "De ordem da Sra. Secretária...".
- Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura.

### Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2018.

**Neusilente Nubia Feitosa Dutra** Secretária de Administração e Finanças





# Diário Oficial do Município

## INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 CEP: 0000-000 - Paço do Lumiar-MA www.pacodolumiar.ma.gov.br

# Domingos Francisco Dutra Filho Prefeito

# Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Procurador Geral do Município

### DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP